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Pénsum No. 1B de ECOLOGIA Y GESTION AMBIENTAL

Cédigo Asignatura T P C Prerrequisitos Correquisitos
Afio: 1 Periodo: 1
BIO-101-T Biologia General 3 0 3 BIO-101-P
BIO-101-P Lab. BIO-101 0 2 1 BIO-101-T
FIL-121-T Introduccién a la Filosofia 3 0 3
LET-101-T Espanol I 4 0 4
MAT-101-T Matemdtica Universitaria I 5 0 5
ORI-101-T Orientacién Académica 1 0 1
Total Créditos 17
Afo: 1 Periodo: 2
COC-E01-T* Electiva Cocurricular 0o 2 1
EGA-112-T Historia Ambiental 2 0 2
EGA-211-T Biologia Celular 3 0 3 BIO-101-T, BIO-101-P EGA-211-P
EGA-211-P Lab. EGA-211 0 3 1 BIO-101-T, BIO-101-P EGA-211-T
HG -103-T Introduccién Historia Dominicana 3 0 3
LET-102-T Espafiol II 4 0 4 LET-101-T
MAT-102-T Matemdtica Universitaria II-B 5 0 5 MAT-101-T
Total Créditos 19
Afio: 1 Periodo: 3
FIS-101-T Introduccién a la Fisica 5 0 5 MAT-101-T FIS-101-P, MAT-102-T
FIS-101-P Lab. FIS-101 0 2 1 MAT-101-T FIS-101-T, MAT-102-T
QOMA-110-T Quimica I 3 0 3 1-MAT-101-T MAT-118-T, QMA-110-P
2-MAT-110-T
QMA-110-P Lab. QOMA-110 0 3 1 1-MAT-101-T MAT-118-T, OQMA-110-T
2-MAT-110-T
Total Créditos 10
Afo: 2 Periodo: 1
EGA-213-T Genética Introductoria 3 0 3 BIO-101-T, BIO-101-P EGA-213-P
EGA-213-P Lab. EGA-213 0o 3 1 BIO-101-T, BIO-101-P EGA-213-T
ET -E0O1-T* Electiva I Estudios Teoldgicos 2 0 2
ILE-205-T Inglés I 4 0 4
MAT-211-T Calculo I 5 0 5 MAT-102-T
QOMA-111-T Quimica II 3 0 3 1-MAT-102-T, OQMA-110-T, QMA-110-P QMA-111-P
2-MAT-118-T, OQMA-110-T, QMA-110-P
QMA-111-P Lab. QMA-111 0 3 1 1-MAT-102-T, QMA-110-T, OQMA-110-P OMA-111-T
2-MAT-118-T, OQMA-110-T, QMA-110-P
TSS-102-T Introduccién a la Sociologia 3 0 3

Total Créditos 22

Afo: 2 Periodo: 2

EGA-212-T Biologia de Organismos I 3 0 3 EGA-211-T, EGA-211-P EGA-212-P
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Afo: 2 Periodo: 2

EGA-212-P Lab. EGA-212 0o 3 1 EGA-211-T, EGA-211-P EGA-212-T

EGA-222-T Ecologia General I 3 0 3 BIO-101-T, BIO-101-P EGA-222-P

EGA-222-P Lab. EGA-222 0o 3 1 BIO-101-T, BIO-101-P EGA-222-T

HG -101-T Historia de la Cultura Occidental 3 0

IC -301-T Geologia Fisica 3 0 3 1-QMA-201-T, QMA-201-P IC -301-P
2-QMA-111-T, OQMA-111-P

IC -301-P Lab. IC-301 0 3 1 1-QMA-201-T, QMA-201-P IC -301-T
2-QMA-111-T, OQMA-111-P

ILE-303-T Inglés II 4 0 4 ILE-205-T

QOMA-215-T Quimica Orgdnica 3 0 3 OMA-111-T, QMA-111-P QMA-215-P

QMA-215-P Lab. QMA-215 0 3 1 QMA-111-T, OQMA-111-P OMA-215-T

Total Créditos 23
Afio: 2 Periodo: 3

EGA-233-T Medio/Ambiente y Magisterio Iglesia 3 0 3

ILE-305-T Inglés III 4 0 4 ILE-303-T

MAT-261-T Estadisticas para Ciencias 3 0 3 MAT-211-T

QOMA-402-T Biogquimica y Nutricidén 3 0 3 1-QMA-215-T, OQMA-215-P QOMA-402-P
2-QMA-212-T, QMA-212-P

QMA-402-P Lab. QMA-402 0 3 1 1-QMA-215-T, QMA-215-P QOMA-402-T

2-QMA-212-T, QMA-212-P

Total Créditos 14

Afo: 3 Periodo: 1

EGA-311-T Biologia de Organismos II 3 0 3 EGA-212-T, EGA-212-P EGA-311-P
EGA-311-P Lab. EGA-311 0o 3 1 EGA-212-T, EGA-212-P EGA-311-T
EGA-321-T Ecologia General II 3 0 3 EGA-222-T, EGA-222-P EGA-321-P
EGA-321-P Lab. EGA-321 0 3 1 EGA-222-T, EGA-222-P EGA-321-T

EGA-333-T Funds. de Investigacidén Cientifica

3
EGA-EO1-T* Electiva I para ECGA 3
ET -E02-T* Electiva II Estudios Teoldgicos 2

4

o O O O

ILE-497-T Inglés para Ciencias Ambientales 1-ILE-311-T, ILE-322-T

2-ILE-305-T

Total Créditos 20

Afio: 3 Periodo: 2

EC -211-T Introduccién a la Economia 4 0 4 MAT-102-T

EGA-312-T Biologia de Organismos III 3 0 3 EGA-311-T, EGA-311-P EGA-312-P
EGA-312-P Lab. EGA-312 0o 3 1 EGA-311-T, EGA-311-P EGA-312-T
EGA-332-T Degradacién Ambiental 3 0 3 EGA-321-T, EGA-321-P

EGA-336-T Geografia Fisica 3 0 3 IC -301-T, 1IC -301-P
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Cédigo Asignatura
Ano: 3 Periodo: 2
EGA-342-T Estadisticas y Disefio Experimental
Total Créditos
Afio: 3 Periodo: 3
EGA-331-T Energias Alternativas
EGA-343-T Manejo Areas Protegidas y Biodiver.
EGA-343-P Lab. EGA-343
EGA-345-T Econ. Ambient y de Recurs Naturales
Total Créditos
Ano: 4 Periodo: 1
EGA-431-T Biorremediacién/Restaur. Areas Degr
EGA-431-P Lab. EGA-431
EGA-433-T Métodos de Control de Plagas
EGA-433-P Lab. EGA-433
EGA-435-T Manejo/Resol. de Confs. Ambientales
EGA-435-P Lab. EGA-435
EGA-443-T Legislacién Ambiental
EGA-445-T Politicas Ambientales/Desarr Sost.
EGA-447-T Anteproyecto de Tesis
EGA-E02-T* Electiva II para ECGA
Total Créditos
Afio: 4 Periodo: 2
EGA-440-T Formul./Eval. Proyectos Ambientales
EGA-442-T Evaluacién de Impacto Ambiental
EGA-442-P Lab. EGA-442
EGA-446-T Gestidén/Riesgos y Ordenam. Territor
EGA-448-T Gestidén Ambiental
EGA-448-P Lab. EGA-448
EGA-EO03-T* Electiva III para ECGA
FIL-369-T Etica Ambiental
Total Créditos
Afio: 4 Periodo: 3
EGA-441-T Administracidén Proyectos Ambients.
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Cédigo Asignatura T P C Prerrequisitos Correquisitos
Aflo: 4 Periodo: 3
EGA-449-T Tesis (Proyecto Final) 4 0 4 EGA-447-T, EGA-448-T

Total Créditos 6

Total General de Créditos: 196



Cédigo

Asignatura

ART-109-T

ART-113-T

ART-114-T

ART-115-T

ART-117-T

ART-120-T

ART-122-T

ART-124-T

ART-127-T

ART-130-T

ART-131-T

DEP-102-T

DEP-103-T

DEP-104-T

DEP-105-T

DEP-106-T

DEP-108-T

DEP-109-T

DEP-110-T

DEP-114-T

DEP-115-T

DEP-116-T

DEP-117-T

DEP-121-T

ADM-407-T

ED -301-T

EGA-351-T

EGA-436-T

EGA-451-T

EGA-452-T

TSS-306-T

TSS-418-T

ADM-407-T

ED -301-T

EGA-351-T

EGA-436-T

EGA-451-T

EGA-452-T

*Electiva: COC-EO1-T
Baile

Dibujo Artistico
Escultura

Serigrafia

Arte Escénico
Apreciacidén Musical
Fundamentos de Expresién Plastica
Guitarra

Ballet

Introduccién al Canto
Pintura

Futbol

Judo

Natacién

Volibol Femenino
Volibol Masculino
Baloncesto Masculino
Ajedrez

Beisbol

Tenis de Mesa
Gimnasia Ritmica
Tenis de Campo
Karate

Taekwondo

*Electiva: EGA-EO01-T
Emprendimiento

Nueva Ciudadania

Ecologia Urbana

Botdnica Sistemdtica
Agroecologia

Introduccién a la Biotecnologia
Pensamiento Dominicano

Desarrollo de la Cultura de la Paz

*Electiva: EGA-E02-T
Emprendimiento

Nueva Ciudadania
Ecologia Urbana
Botédnica Sistemdtica
Agroecologia

Introduccién a la Biotecnologia

T P C
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
0 2 1
3 0 3
30 3
3 0 3
2 3 3
3 0 3
2 2 3
3 0 3
30 3
30 3
3 0 3
30 3
2 3 3
30 3
2 2 3

Prerrequisitos

Correquisitos




Cédigo Asignatura T P C Prerrequisitos Correquisitos

*Electiva: EGA-E02-T
TSS-306-T Pensamiento Dominicano 3 0 3

TSS-418-T Desarrollo de la Cultura de la Paz 3 0 3

*Electiva: EGA-E03-T

ADM-407-T Emprendimiento 3 0 3
ED -301-T Nueva Ciudadania 3.0 3
EGA-351-T Ecologia Urbana 3.0 3
EGA-436-T Botdnica Sistemdtica 2 3 3
EGA-451-T Agroecologia 3 0 3
EGA-452-T Introduccién a la Biotecnologia 2 2 3
TSS-306-T Pensamiento Dominicano 30 3
TSS-418-T Desarrollo de la Cultura de la Paz 3 0 3

*Electiva: ET -E01-T

ET -201-T 1Introduccién a la Biblia 2 0 2
ET -202-T La Persona de Jesus 2 0 2
ET -203-T 1Iglesia en el Mundo Actual 30 2
ET -205-T Antropologia Cristiana 2 0 2
ET -209-T Doctrina Social de la Iglesia 2 0 2
ET -215-T Temas de Moral 2 0 2
ET -218-T Matrimonio: Sacramento de Amor 2 0 2
ET -219-T vVida Cristiana 2 0 2

*Electiva: ET -E02-T

ET -201-T 1Introduccién a la Biblia 2 0 2
ET -202-T La Persona de Jesus 2 0 2
ET -203-T 1Iglesia en el Mundo Actual 30 2
ET -205-T Antropologia Cristiana 2 0 2
ET -209-T Doctrina Social de la Iglesia 2 0 2
ET -215-T Temas de Moral 2 0 2
ET -218-T Matrimonio: Sacramento de Amor 2 0 2
ET -219-T vida Cristiana 2 0 2

Estudiantes que no exoneren los siguientes niveles de inglés: ILE-103- Inglés Basico I e ILE-203- Inglés Basico II, deben cursarlo en sus dos primero semestres aunque no
tengan créditos asignados.

Para poder cursar la asignatura FIL-369, Etica Ambiental se debe haber cursado el 70% de los créditos de la carrera.

Titulo a obtener: 'LICENCIADO EN ECOLOGIA Y GESTION AMBIENTAL'



